

Số 01-KH/BCĐ

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 429-KH/HU, ngày 11/6/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2024 - 2030. Ban Chỉ đạo Nghị quyết 15 huyện xây dựng Kế hoạch hoạt động năm 2024, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cụ thể hóa, triển khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 15-NQ/TU và Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Huyện ủy. Xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong năm 2024 gắn với trách nhiệm của từng tập thể, cá nhân, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Tổ chức quán triệt, học tập, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Nghị quyết gắn với thực hiện các chủ trương của Trung ương, của tỉnh và của huyện liên quan đến việc xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh.

- Thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU và các văn bản liên quan ở mỗi cấp mỗi đơn vị phải bám sát với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, tăng cường công tác phối hợp hoạt động giữa các cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung.

II- NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền Nghị quyết

- Hướng dẫn, đôn đốc các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị lựa chọn những nội dung trọng tâm, căn bản, cốt lõi trong Nghị quyết 15-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch thực hiện của Ban Thường vụ Huyện ủy để tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân bằng các hình thức phù hợp. Thường xuyên theo dõi, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện; phát

hiện và lan tỏa các mô hình, cách làm hiệu quả trong triển khai thực hiện (*thực hiện năm 2024 và thường xuyên*).

- Tham mưu cấp ủy tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” tuyên truyền xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc huyện Phong Thổ đảm bảo theo Kế hoạch số 378-KH/TU, ngày 26/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện uỷ.

- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan tham mưu thuộc lĩnh vực văn hóa, truyền thông lựa chọn nội dung tuyên truyền xóa bỏ các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu phù hợp với đối tượng; tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân bằng các hình thức phù hợp; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền (*xây dựng thành video clip, infographic...*); tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các ấn phẩm mang tính báo chí và website, fanpage của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; phát huy vai trò của Trung tâm văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, hệ thống loa truyền thanh cơ sở; tuyên truyền bằng tiếng các dân tộc thiểu số...; tuyên truyền giáo dục bài trừ, xóa bỏ hủ tục dè dặt trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện (*thực hiện trong năm 2024 và các năm tiếp theo*). Ban Tuyên giáo Huyện uỷ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thẩm định các tài liệu tuyên truyền.

- Đưa các nội dung tuyên truyền thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh vào nội dung sinh hoạt thường kỳ của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội. Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thực hiện nêu gương trong thực hiện Nghị quyết, nhất là việc nêu gương trong thực hiện các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Định kỳ kiểm điểm, đánh giá việc thực hiện và coi đây là một nội dung để xem xét trong đánh giá chất lượng và xếp loại tổ chức đảng, đảng viên hàng năm (*thực hiện thường xuyên*).

2. Thành lập ban chỉ đạo các cấp, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết

- Hướng dẫn thành lập ban chỉ đạo cấp xã, thị trấn; xây dựng quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cho các thành viên ban chỉ đạo về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh theo Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện uỷ thực hiện Nghị quyết (*hoàn thành trong tháng 6/2024*).

- Hướng dẫn các xã, thị trấn lựa chọn chỉ đạo thực hiện mô hình điểm trong xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu và trong xây dựng nếp sống văn minh, đảm bảo phân bổ hợp lý theo từng dân tộc giữa các địa phương (*hoàn thành trong năm 2024*). Đồng thời, lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt công tác biểu dương và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến tiêu biểu về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu và về thực hiện nếp sống văn minh trên địa bàn (*thực hiện tại Hội nghị đánh giá*

kết quả 01 năm thực hiện Nghị quyết). Xây dựng kế hoạch cụ thể và ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai hoạt động của Ban chỉ đạo Nghị quyết 15 các cấp *(hoàn thành trong tháng 6, 7/2024)*.

3. Xác định hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu

- Ban hành công văn hướng dẫn, đôn đốc cơ sở rà soát, thống kê các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu tác động, ảnh hưởng tiêu cực đến phát triển văn hóa - xã hội, đời sống sản xuất, tâm lý, sức khỏe của nhân dân cần tập trung tuyên truyền, vận động xóa bỏ *(hoàn thành trong tháng 7/2024)*.

- Chỉ đạo rà soát quy ước, hương ước của cộng đồng dân cư, hướng dẫn sửa đổi, bổ sung, thay thế quy ước, hương ước đảm bảo các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu đang tồn tại ở các thôn, bản, tổ dân phố được nhận diện và đưa vào quy ước, hương ước để thực hiện xóa bỏ *(hoàn thành trong tháng 12/2024)*.

- Thống kê, lập danh sách toàn bộ các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu đã được cộng đồng dân cư trong toàn tỉnh xác định trong quy ước, hương ước để thực hiện xóa bỏ làm cơ sở và căn cứ đánh giá kết quả thực hiện việc xóa bỏ *(hoàn thành trong tháng 12/2024)*.

4. Đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống nhân dân, xây dựng nếp sống văn minh

- Tham mưu thực hiện tốt các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, nhất là các xã vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn; thực hiện tốt 3 chương trình mục tiêu quốc gia, thu hút đầu tư, nhất là các dự án phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh, giảm nhanh tỷ lệ hộ nghèo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân, đẩy mạnh ứng dụng khoa học và công nghệ vào nông nghiệp, mở rộng sản xuất nông nghiệp an toàn, nông nghiệp hữu cơ; nâng cao chất lượng hoạt động thông tin, tuyên truyền, phát thanh, truyền hình; phát triển, phổ cập Internet băng rộng và điện thoại đến vùng sâu, vùng xa, biên giới của tỉnh góp phần xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc *(thực hiện thường xuyên)*.

- Tham mưu việc bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch; xây dựng các giá trị, bản sắc văn hóa truyền thống của các dân tộc trở thành những sản phẩm và dịch vụ du lịch đặc sắc, thu hút du khách, từ đó giới thiệu quảng bá, thu hút đầu tư, liên kết phát triển du lịch cộng đồng, trải nghiệm văn hóa, góp phần tạo việc làm, tăng thu nhập, cải thiện đời sống vật chất và tinh thần thực chất, bền vững cho đồng bào các dân tộc *(thực hiện thường xuyên)*.

- Hướng dẫn, đôn đốc các cấp chính quyền đẩy mạnh triển khai phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phát huy vai trò trong thực hiện hiệu quả phong trào thi đua ở

cộng đồng dân cư và các cuộc vận động, phong trào xã hội lớn như: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa”; vận động nhân dân xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, xây dựng môi trường văn hóa trong cộng đồng dân cư thật sự trong sạch, lành mạnh, tiến bộ, xây dựng và nhân rộng các mô hình gia đình văn hóa tiêu biểu, từng bước thu hẹp khoảng cách về thụ hưởng văn hóa giữa đô thị với nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số (*thực hiện thường xuyên*).

5. Kinh phí hoạt động

Ban Dân vận Huyện ủy - cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo huyện dự toán kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo Nghị quyết 15 huyện, các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Huyện ủy, Kế hoạch này của Ban Chỉ đạo huyện (*thực hiện theo hướng dẫn sử dụng kinh phí của cấp trên*).

6. Phát động các phong trào thi đua thực hiện xóa bỏ các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh

Phát động các phong trào thi đua thực hiện xóa bỏ các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh từ cấp huyện đến cấp cơ sở, nhất là trong các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng và cộng đồng dân cư; phát huy vai trò làm chủ, ý thức tự giác của người dân, của dòng họ, người có uy tín trong việc xây dựng, thực hiện và giám sát việc xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh.

7. Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả 01 năm thực hiện Nghị quyết

- Hướng dẫn các cấp ủy, tổ chức đảng quan tâm đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết vào chương trình kiểm tra, giám sát của cấp ủy; làm rõ kết quả đạt được, hạn chế, yếu kém và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và tổ chức, cá nhân trong triển khai thực hiện. Đề nghị biểu dương, khen thưởng đối với những cá nhân, tập thể tiêu biểu, điển hình trong quá trình tổ chức thực hiện để nhân rộng các mô hình tốt, mô hình thực hiện hiệu quả theo phương châm “lấy cái đẹp dẹp cái xấu”. Đồng thời lên án, phê phán mạnh mẽ các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, các hành vi vi phạm quy định của Nhà nước, của tỉnh trong thực hiện nếp sống văn minh, vi phạm hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư (*thực hiện thường xuyên, nghiên cứu cuối năm 2024 cần đưa vào Chương trình kiểm tra, giám sát cụ thể*).

- Các Ban Chỉ đạo Nghị quyết 15 cấp cơ sở, các cấp chính quyền, đoàn thể đánh giá kết quả 01 năm thực hiện Nghị quyết; xây dựng báo cáo kết quả 01 năm thực hiện Nghị quyết gửi về Ban Chỉ đạo Nghị quyết 15 huyện trước ngày 15/12/2024 (*qua Ban Dân vận Huyện ủy*).

- Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tham mưu kế hoạch kiểm tra, nắm tình hình việc xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết và việc cụ thể hoá các nội dung trong Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Huyện ủy (*thực hiện trong quý III, quý IV/2024*); tham mưu đánh giá kết quả 01 năm thực hiện Nghị quyết.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Ban Chỉ đạo huyện

Đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát và tổ chức thực hiện Kế hoạch này; kịp thời giải quyết và đề xuất Ban Chỉ đạo giải quyết các công việc phát sinh, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện; chỉ đạo cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo, các thành viên theo nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách nghiên cứu, tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch; giải quyết hoặc kiến nghị Ban Chỉ đạo giải quyết các đề xuất, kiến nghị của thành viên Ban Chỉ đạo, cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo.

2. Ban Dân vận Huyện ủy - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 15 huyện

- Tham mưu Ban Chỉ đạo, Thường trực Ban Chỉ đạo đôn đốc, hướng dẫn các thành viên Ban Chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện; tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch, kịp thời đề xuất với Trưởng Ban Chỉ đạo những vấn đề phát sinh để xem xét, giải quyết.

- Phối hợp Văn phòng Huyện ủy dự toán kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu năm 2024.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, nắm tình hình thực hiện Nghị quyết tại cơ sở.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu tổ chức Hội thi “*Dân vận khéo*” tuyên truyền xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc huyện Phong Thổ năm 2024. Tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả 01 năm triển khai thực hiện Nghị quyết và tham mưu tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả 01 năm thực hiện Nghị quyết.

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo Quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo và các nhiệm vụ theo Kế hoạch này gắn với thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

- Lãnh đạo Ủy ban Nhân dân huyện chỉ đạo các phòng, ban, ngành liên quan xác định các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu tác động, ảnh hưởng tiêu cực đến phát triển văn hóa - xã hội, đời sống sản xuất, tâm lý, sức khỏe của nhân dân cần tập trung tuyên truyền, vận động xóa bỏ; nghiên cứu, đề xuất Ủy ban Nhân dân tỉnh về

chính sách hỗ trợ xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc huyện Phong Thổ, trình Hội đồng Nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

- Tăng cường công tác phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đôn đốc và nắm tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết; định kỳ báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh về kết quả thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện (*qua Ban Dân vận Huyện ủy*).

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy,
- Thành viên BCD 15 huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Lưu BCD huyện.

PHÓ BÍ THƯ

kiêm

PHÓ TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Nguyễn Văn Thanh